
 
 

 
 

Dok. nr. 19/03820-3 

FULD TALE 
21. januar 2020 

Arrangement:  KUM Samråd BUU alm. del - samrådsspm. E  

Åbent eller lukket: Åbent 

Dato og klokkeslæt: 6/2 2020 kl. 10.15-11.45 

Sted:  FT lokale 2-133 

Taletid: Max 10 minutter 

Forv. antal deltagere: Folketingets Børne- og undervisningsudvalg 

Evt. andre forhold  

ministeren bør være  

opmærksom på: Spørgsmålet er stillet til kulturministeren og børne- 
og undervisningsministeren på vegne af Stén Knuth 
(V). (Det er muligt, at interesserede aktører fx 
Dansk Skoleidræt eller sportspressen vil overvære 
samrådet.)  

Kontaktperson: - 

 
 
Samrådsspørgsmål E 
 
Vil ministrene i forlængelse af BUU alm. del – svar på spørgsmål 14, 41, 43 og 45, 

BUU alm. del – samrådsspørgsmål B og den nyligt fremlagte finanslov for 2020 

redegøre for, hvorfor der på finansloven for 2020 hverken er afsat penge på 

Kulturministeriets eller Børne- og Undervisningsministeriets område til at 

understøtte elevers ret til at modtage gennemsnitligt 45 minutters bevægelse i løbet 

af en skoledag, som følger af skolereformen og folkeskoleloven? Som bekendt lever 

langt fra alle skoler op til lovkravet om gennemsnitligt 45 minutters bevægelse i 

skoledagen. Dansk Skoleidræt, som bidrager til implementeringen af lovkravet, 

modtager i dag midler fra udlodningsmidlerne på Kulturministeriets område. Vil 

ministrene i forlængelse heraf redegøre for, om regeringen er villig til at finde ekstra 

midler til Dansk Skoleidræt inden for udlodningsmidlerne set i lyset af, at Dansk 

Skoleidræt kun frem til udgangen af 2019 har fondsmidler fra Trygfonden? Børne- 

og undervisningsministeren har tidligere oplyst, at loven om 45 minutters bevægelse 

skal overholdes, og alligevel har regeringen ikke afsat midler til at understøtte den 

lærergruppe, der hver dag kæmper for at opfylde loven. Vil ministrene derfor oplyse, 

hvordan ministrene vil sikre, at loven fremadrettet overholdes, når der ikke er afsat 

midler hertil, samt oplyse, hvilke konkrete initiativer ministrene vil tage i den 

forbindelse? 
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TALE 
 
Tak for spørgsmålene, som berører et vigtigt emne - nemlig hvordan vi sikrer mere bevægelse i 
folkeskolen. Børne- og undervisningsministeren har allerede svaret på, hvilke muligheder 
ministeren ser ift., hvordan folkeskolelovens krav om 45 minutters bevægelse bliver 
implementereret i højere grad, end det er i dag, så det vil jeg ikke berøre i mit svar. 
 
Jeg vil starte med at rose alle de gode tiltag, som skoler landet over allerede har gjort i forhold til 
at få mere bevægelse ind i hverdagen. Skolen er en vigtig platform for at nå alle børn, for vi ved 
desværre, at der er en social slagside ift. hvem der bevæger sig i fritiden, og hvem der ikke gør. 
Derfor er det selvfølgelig også ærgerligt, at det ikke er alle skoler, som er med helt fremme, når 
det gælder implementeringen af de 45 minutters bevægelse. 
 
Jeg tror på, at man lokalt gerne vil leve op til lovens krav om bevægelse såvel som lovens øvrige 
krav. Men bevægelse er ikke bare bevægelse. Der skal også være tanke bag og kvalitet i 
bevægelsen. Dansk Skoleidræt bidrager til at højne kvaliteten ude på skolerne bl.a. ved at 
opkvalificere lærerne, og desuden gør Dansk Skoleidræt et vigtigt stykke arbejde ved at bidrage 
til at sætte fokus på implementeringen af lovkravene i skolerne. Derfor yder Kulturministeriet i 
øjeblikket et tilskud på knap 4 mio. kr. årligt til Dansk Skoleidræt.  
 
Det er fordelt sådan, at Dansk Skoleidræt i henhold til udlodningsloven modtager 1,9 mio. kr. i 
driftstilskud, og derudover modtager Dansk Skoleidræt et supplerende driftstilskud på 2,0 mio. 
kr. årligt i perioden 2019-2022 med henblik på at understøtte arbejdet med øget fokus på idræt og 
bevægelse på skolerne.  
 
Jeg bliver spurgt, om jeg er villig til at finde ekstra midler til Dansk Skoleidræt inden for 
udlodningsmidlerne. 
 
Det fremgår af den politiske stemmeaftale om ændring af udlodningsmodellen fra januar 2017, at 
udlodningsmodellen skal evalueres tre år efter lov om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri 
trådte i kraft, hvilket skete 1. januar 2018. Udlodningsmodellen skal derfor evalueres i 
begyndelsen af 2021.  
 
I forbindelse med evalueringen kan det være relevant at se på en række elementer, herunder 
fordelingen af udlodningsbeløbet. På baggrund af evalueringen vil det 
være op til en politisk drøftelse, hvorvidt der er behov for ændringer i den nuværende model, og 
dermed også tilskuddet til Dansk Skoleidræt.  
 
Tak.  
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